più che religiosamente, la signoria di Dio, l'inattingibilità della verità smette di essere un problema insormontabile, una ferita, e diventa una condizione, una feritoia.

Nisi enim seipse deus *manifestet*, nec tunc natura nostra eum videre *sufficiet*, nedum nunc *mortales* omni spurcicia peccatorum pleni *ratiunculis suis comprehendere incomprehensibilem* nitantur, qui nec seipsos nec quantulecumque naturam creaturae discutere ratione *sufficiunt*. Quae etiam maior indignatio fidelibus habenda esset quam eum se habere deum profiteri quem *ratiuncula humana* possit comprehendere aut *mortalium lingua* disserere¹⁶¹?

La teologia non può essere l'impresa di comprendere l'incomprensibile («comprendere incomprehensibilem»). Si può propriamente affermare che per l'uomo, sfregiato dalla morte («mortales») e segnato in ciò che lo fa simile a Dio dalla sua finitezza («ratiuncola»), la condizione di possibilità di un *logos* su Dio è la Rivelazione («nisi enim seipse deus manifestet»). In altri termini, perché l'uomo parli di Dio è necessario che Dio parli di se stesso in un'epifania capace di colmare la distanza abissale tra reale e razionale. Infatti, se si assume radicalmente la prospettiva di una costitutiva limitatezza delle facoltà dell'uomo («ad quam sufficere») quanto alla conoscenza della natura delle cose, appare chiaro che l'incommensurabilità di Dio alla ragione umana («ratiuncola») smette di essere un dato problematico. L'ineffabilità e l'assoluta trascendenza divine sono anzi lo scrigno della sua alterità, quindi garanzia dello scarto ontologico tra la creatura e il Creatore. A rigore, l'intelligibilità di Dio rappresenterebbe una *diminutio* della sua dignità («indignatio»). L'uomo, che non è in grado di esaminare in modo razionale né se stesso, né la natura di qualunque creatura, per

¹⁶¹ *TSum*, II, 20-21, edd. Buytaert - Mews cit., p. 121, 179-186. Il luogo corrispondente della seconda versione si inserisce nel contesto di una sezione che Abelardo aggiunge con valore illustrativo al testo della *Theologia* «*Summi boni*» e presenta una significativa modifica, perché sostituisce alla retorica di queste righe (che per brevità qui si preferisce citare) una più puntuale ricostruzione dell'insufficienza della conoscenza umana e del ruolo vicario che l'*auctoritas*, ispirata da Dio, svolge. All'aggiunta di questa sezione segue la trascrizione del passo successivo della «*Summi boni*», in cui si riafferma che sarebbe motivo di scandalo un Dio alla portata dell'intelligenza e del linguaggio dell'uomo, preparando la dimostrazione, mediante il ricorso alle autorità filosofiche, dell'assoluta ulteriorità di Dio, che garantisce per la sua stessa divinità. Cf. *TChr*, III, [37-43], 43, PL 178, [1222B-1224B], 1224B, ed. Buytaert cit., [pp. 209, 445 – 212, 543], pp. 211, 533 - 212, 543: «Ad haec quippe recipienda et credenda, nec *sensuum experimentis* nec *humanis cogi rationibus* poterunt, sed *sola auctoritate* sunt conducendi. Quod si ex auctoritate his acquiescunt, quibus tamen ratione satisfieri non potest, cur de Deo ista reprobant quae tot testimoniis tantorum comprobata sunt sapientum? Scimus omnes *in his quae ratione discuti possunt* non esse necessarium auctoritatis iudicium. Id quoque pro ratione satis esse debet, ut, qui cuncta longe transcendit per omnia, humanae discussionis atque intelligentiae vires excedat, et *qui capi non potest loco*, humano non comprehendatur animo» [corsivo mio].